
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 140   DEL  08-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
ATTO D'INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE 
(CDR) IN LOC. SCALETTE -  AMPLIAMENTO ORARIO DI APERTURA 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 15:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 08-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Camerino ha un centro di raccolta comunale (CRC) per il ritiro dei 

rifiuti urbani, situato in Loc. Scalette; 

 La Giunta Comunale con delibera n. 75 del 28/06/2016 aveva espresso il preciso 

atto d’indirizzo politico amministrativo “affinchè il Responsabile del settore 

tecnico avesse provveduto ad affidare, per un periodo di anni 3, il servizio di 

gestione del centro di raccolta comunale in loc. Scalette a cooperativa sociale di 

tipo B, previa gara riservata a tali soggetti, in conformità alle disposizioni 

vigenti in materia ed in particolare alla legge 381/1991 alla L.R. 34/2001 ed ai 

criteri fissati dalla Regione Marche con la D.GR 359/2014; 

 Con determinazione n. 455 del 10/08/2016 era stato affidato il servizio alla 

OPERA ONLUS – soc. Coop. P.a. di Urbino e con successiva determina n. 1119 

del 29/08/2019 era stato prorogato l’incarico dalla Cooperativa fino al 

31/01/2020, con il rispetto del seguente orario di apertura del Centro di raccolta: 

Martedì e Giovedì dalle 15,00 alle 17,30  

Sabato dalle 10,00 alle 12,00 per un totale di 7 (sette) ore settimanali di 

apertura; 

 

APPURATO che a seguito di numerose richieste da parte dei cittadini e da riscontri 

effettuati è stato verificato che l’orario di apertura attuale risulta insufficiente, ciò anche 

a causa dell’aumento del numero dei conferimenti, dovuti allo sgombero dei fabbricati 

da parte dei cittadini di Camerino danneggiati dal sisma, per cui si rende necessario 

ampliare l’orario di apertura del Centro di raccolta dal 01/11/2019 al 31/01/2020 come 

di seguito riportato:  

Martedì e Giovedì dalle 15,00 alle 18,00;  

Sabato dalle 10,00 alle 12,30; 

 

APPURATO altresì che a seguito dell’aumento della frequenza dei conferimenti e del 

fatto che molti cittadini conferiscono i rifiuti in prossimità dell’orario di chiusura del 

centro si rende necessario che il personale incaricato per l’apertura del Centro di 

Raccolta garantisca la sua presenza all’interno della struttura dal 01/11/2019 al 

31/01/2020 secondo il seguente orario: 

Martedì e Giovedì dalle 15,00 alle 18,30  

Sabato dalle 10,00 alle 13,00  

in modo da garantire la prosecuzione del conferimento dei rifiuti ai cittadini che 

entrano in prossimità dell’orario di chiusura e procedere alla pulizia e 

sistemazione dell’area, per un totale di 10 (dieci) ore settimanali con un 

incremento di 3 (tre) ore settimanali lavorative; 

 

RITENUTO quindi di provvedere affinché venga prolungato l’orario di apertura del 

centro di raccolta al fine di migliorare ed estendere il servizio alla cittadinanza dal 

01/11/2019 al 31/01/2020; 

 

CONSIDERATO che l’importo dell’incremento delle ore di apertura e di permanenza 

del personale incaricato presso il centro di raccolta per il periodo dal 01/11/2019 al 

31/01/2020 pari ad € 765,04 IVA inclusa trova copertura finanziaria con fondi propri di 

bilancio di cui al cap. 1754 del corrente esercizio finanziario; 

 

ATTESO che: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 08-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 il contenuto degli indirizzi sopra esposti attengono alle decisioni proprie del 

Sindaco e dell’organo di governo ai sensi dell’art. 50 del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs n. 267/2000; 

 

VALUTATO quindi opportuno esprimere apposito atto d’indirizzo al Responsabile del 

Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, 

Ricostruzione Pubblica affinché provveda ad attuare quanto sopra indicato; 

 

VISTO l'articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO l'articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1 Di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 Di ritenere opportuno, quale mero atto d’indirizzo, procedere, all’ampliamento 

dell’orario di apertura del Centro di raccolta comunale dal 01/11/2019, come di 

seguito riportato:  

Martedì e Giovedì dalle 15,00 alle 18,00;  

Sabato dalle 10,00 alle 12,30; 

3 Garantire la prosecuzione del conferimento dei rifiuti ai cittadini che 

usufruiscono del centro di raccolta in prossimità dell’orario di chiusura e 

procedere alla pulizia e sistemazione dell’area ampliando l’orario di permanenza 

dell’addetto al centro di raccolta dal 01/11/2019 secondo il seguente orario: 

Martedì e Giovedì dalle 15,00 alle 18,30  

Sabato dalle 10,00 alle 13,00  

per un totale di 10 (dieci) ore settimanali e, quindi con un incremento di 3 (tre) 

ore settimanali; 
 

4 Di dare atto che l’importo dell’incremento delle ore di apertura e di permanenza 

del personale incaricato dal 01/11/2019 al 31/01/2020 pari ad € 765,04 IVA 

inclusa trova copertura finanziaria con fondi propri di bilancio di cui al cap. 

1754 del corrente esercizio finanziario; 

 

5 Di dare mandato al responsabile del settore finanziario e al responsabile del 

Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e 

Contratti, Ricostruzione Pubblica di provvedere ciascuno per le proprie 

competenze a predisporre gli atti necessari alla concreta attuazione 

dell’intervento. 
 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza,  

 

PROPONE  

 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 

 

************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 08-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

RITENUTO per i motivi sopra riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare 

la presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Ambiente, 

Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ricostruzione Pubblica 

(ing. Marco Orioli): parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario 

(dott. Giuliano barboni): parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,   
 

DELIBERA 

1 Di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 Di ritenere opportuno, quale mero atto d’indirizzo, procedere, all’ampliamento 

dell’orario di apertura del Centro di raccolta comunale dal 01/11/2019 al 

31/01/2020, come di seguito riportato:  

Martedì e Giovedì dalle 15,00 alle 18,00;  

Sabato dalle 10,00 alle 12,30; 

3 Garantire la prosecuzione del conferimento dei rifiuti ai cittadini che 

usufruiscono del centro di raccolta in prossimità dell’orario di chiusura e 

procedere alla pulizia e sistemazione dell’area ampliando l’orario di permanenza 

dell’addetto al centro di raccolta dal 01/11/2019 al 31/01/2020 secondo il 

seguente orario: 

Martedì e Giovedì dalle 15,00 alle 18,30  

Sabato dalle 10,00 alle 13,00  

per un totale di 10 (dieci) ore settimanali e, quindi con un incremento di 3 (tre) 

ore settimanali; 
 

4 Di dare atto che l’importo dell’incremento delle ore di apertura e di permanenza 

del personale incaricato dal 01/11/2019 al 31/01/2020 pari ad € 765,04 IVA 

inclusa trova copertura finanziaria con fondi propri di bilancio di cui al cap. 

1754 del corrente esercizio finanziario; 

 

5 Di dare mandato al responsabile del settore finanziario e al responsabile del 

Servizio Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e 

Contratti, Ricostruzione Pubblica di provvedere ciascuno per le proprie 

competenze a predisporre gli atti necessari alla concreta attuazione 

dell’intervento. 
 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 08-10-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 08-10-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 08-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 08-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 11-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 11-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 08-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


